
cd 
 

                          UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE 

                        Facultad de Ciencias y Tecnología de los Alimentos 

 

                                                                             RESOLUCIÓN CD FACTA Nº 92 

                                                                               Villa Regina, 16 DICIEMBRE 2025 

 

 

 

 

 

 

                      VISTO: 

                          La nota presentada por la Secretaria Académica, Lic. Ivanna MILANESI, 

mediante la cual propone el Calendario Académico para el ciclo lectivo 2026: Y; 

 

 

                         CONSIDERANDO: 

 

                          Que la mencionada propuesta enunciada en el VISTO se ajusta al 

anteproyecto presentado en Consejo Superior el pasado 03 de diciembre, bajo el 

Expediente S- 6420/00/2025 y aprobado según Ordenanza N°. 1091/2025.                         

 

                          Que es necesario que el Calendario Académico de la Facultad de Ciencias 

y Tecnología de los Alimentos sea acorde al Calendario Académico según Ordenanza N° 

1091/2025. 

 

                         Que la Comisión de Asuntos Académicos emitió el Despacho N.º 

47/2025, de manera favorable. 

 

                         Que en Reunión Ordinaria CD N.º 9 de fecha 16/12/2025 el Consejo 

Directivo trató y aprobó por unanimidad el Despacho N.º 47 de la Comisión. 

 

                         Que es necesario otorgar el marco administrativo adecuado. 

  

Por Ello: 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS Y  

TECNOLOGÍA DE LOS ALIMENTOS 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1º: APROBAR el Calendario Académico para el ciclo lectivo 2026, que se 

                            incorpora a la presente como Anexo I. 

 

ARTÍCULO 2º: REGISTRAR, COMUNICAR y ARCHIVAR. - 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



cd 
 

                          UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE 

                        Facultad de Ciencias y Tecnología de los Alimentos 

 

                                                                             RESOLUCIÓN CD FACTA Nº 92 

                                                                               Villa Regina, 16 DICIEMBRE 2025 

 

 

 

 

 

 

Anexo I Resolución CD FACTA N.º 92/2025 de fecha 16/12/2025 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 2026 

 

La Facultad de Ciencias y Tecnología de los Alimentos establece el siguiente calendario  

académico para el año 2026. Además de los feriados inamovibles, trasladables y puentes  

turísticos, no se realizarán actividades académicas (suspensión de clases y  

exámenes) en las siguientes fechas:  

• Del 05 al 31 de Enero (Receso de verano)  

• 15 de Mayo (día del Docente Universitario/a)  

• 20 de Junio (Wiñoy Xipantu)   

• 21 al 26 de Septiembre (semana del Estudiante) 

  

FECHAS A TENER EN CUENTA:  

2do período de Preinscripción e Inscripción 2026: 02/02 al 27/02   

1era Mesa Ordinaria Febrero/Marzo: 09/02 al 13/02  

2da Mesa Ordinaria Febrero/Marzo: 02/03 al 06/03   

1er Período de reinscripciones, cursados paralelos, equivalencias y cambio de carrera:  

02/02 al 20/03    

Inscripciones asignaturas 1er cuatrimestre: 23/02 al 27/03   

Inicio Primer Cuatrimestre: 09 de Marzo   

Límite de entrega en Depto Docente de programas 1er Cuatrimestre: 27/03   

1ra Mesa Extraordinaria: 16/03 al 20/03   

Finalización del 1er cuatrimestre: 26 de Junio (16 semanas)   

Límite de carga nóminas de cursado: 03 de Julio   

Receso de invierno: 13/07 al 24/07   

3er Período de Preinscripción e Inscripción 2026: 27/07 al 07/08   

2do Período de reinscripciones, cursados paralelos, equivalencias y cambios de carrera:  

27/07 al 07/08   

Inscripciones para cursar materias 2do cuatrimestre: 27/07 al 28/08   

Inicio Segundo Cuatrimestre: 03 de Agosto   

Límite de entrega en Depto Docente de programas 2do Cuatrimestre: 28 de Agosto   

1ra Mesa Ordinaria Julio/ Agosto: 03/08 al 07/08   

2da Mesa Ordinaria Julio/ Agosto: 18/08 al 24/08   

2da Mesa Extraordinaria: 07/09 al 11/09   

Finalización del 2do cuatrimestre: 27 de Noviembre (16 semanas)  

Límite de carga nóminas de cursado: 04 de Diciembre  

Primer período de Preinscripción e Inscripción 2027: 01/11 al 18/12  

1era Mesa ordinaria Diciembre: 30/11 al 04/12  

2da Mesa ordinaria Diciembre: 14/12 al 18/12  



cd 
 

                          UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE 

                        Facultad de Ciencias y Tecnología de los Alimentos 

 

                                                                             RESOLUCIÓN CD FACTA Nº 92 

                                                                               Villa Regina, 16 DICIEMBRE 2025 

 

 

 

 

 

 

ACTIVIDADES CONMEMORATIVAS 2026 

 

La Universidad Nacional del Comahue invita a toda la comunidad a participar de las  

actividades en memoria de:  

● Susana Mujica, Arlene Seguel, Cecilia Vechi y Mirta Tronelli, integrantes de la carrera  

de Trabajo Social detenidas entre el 9 y el 12 de junio de 1976 y desaparecidas desde  

entonces.  

● Semana de la Memoria del 8 al 12 de junio.  

● Sergio Ávalos, estudiante de la Facultad de Economía y Administración, desaparecido  

el 14 de junio de 2003.  

● Femicidio de Agustina Fernández, estudiante de la Facultad de Ciencias Médicas,  

ocurrido el 5 de julio de 2022.  

● Jornadas recordatorias del accidente del Cerro Ventana, ocurrido el 1 de septiembre  

de 2002.  

● Juegos Interfacultades, del 11 al 13 de septiembre.  

● Primer Triple Crimen de Cipolletti, María Emilia González, Paula González y Verónica  

Villar, acontecido el 9 de noviembre de 1997.  

 


		2025-12-16T14:58:16-0300
	2441909 - UN NAC COMAHUE CYT ALIM


		2025-12-16T14:58:36-0300
	2441909 - UN NAC COMAHUE CYT ALIM


		2025-12-16T14:58:53-0300
	2441909 - UN NAC COMAHUE CYT ALIM




